
ATTO DD 220/A2106B/2024 DEL 24/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: L.R.  2/2009  e  s.m.i.  “Norme  in  materia  di  sicurezza  nella  pratica  degli  sport  montani
invernali  ed estivi e  disciplina dell’attività di volo in zone di  montagna”. D.D. 475/2022
recante assegnazione di contributi economici categoria A/C ai gestori di stazioni sciistiche
per il sostegno alle spese della stagione 2021/2022. Contributo assegnato alla società Sipre
SAS. Provvedimenti.

Premesso che:

-  la  Legge  Regionale  26.01.2009,  n.  2  s.m.i.  “Norme in materia  di  sicurezza  nella  pratica degli  sport
montani invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna” definisce gli strumenti di
pianificazione e  programmazione pubblica,  individuando le  tipologie  di  intervento realizzabili  dagli  enti
locali,  dalle  imprese  o  dalle  Associazioni  no  profit anche  attraverso  le  misure  di  sostegno  finanziario
disciplinate dagli artt. 40 e ss.;

- la Giunta Regionale, con D.G.R. 7 - 44 del 5.07.2019, ha approvato, in attuazione dell’art. 40, comma 1 bis,
della  L.R. 2/2009 s.m.i.,  il  documento “Microstazioni:  Criteri  per la  concessione dei  contributi” di  cui
all'Allegato A del provvedimento deliberativo e il documento "Grandi Stazioni: Criteri per la concessione
dei  contributi"  di  cui  all'Allegato  B  della  medesima  deliberazione,  che  fornisce  gli  strumenti  per  la
valutazione dei progetti presentati e delle spese sostenute dai soggetti beneficiari previsti dalla legge stessa,
definendo patrametri, criteri e modalità di erogazione dei benefici economici;

- con D.D. 320 del 15.11.2022 sono state stabilite le disposizioni per il bando di assegnazione contributi
categoria A/C per il sostegno alle spese della stagione sciistica 2021/2022 e aperti i termini per presentare
domanda di contributo, ai sensi della DGR n. 16 - 5936 del 11.11.2022;

- la società Sipre SAS ha partecipato al bando di categoria A/C per il sostegno alle spese della stagione
sciistica 2021/2022 con domanda di contributo numero 179041, presentata in data 15.12.2022 e riferita alla
stazione sciistica di Crissolo (CN);

- con D.D. 475 del 29.12.2022 sono stati assegnati i contributi per le spese di Categoria A e C sostenute dalle
Microstazioni e dalle Grandi Stazioni per la stagione sciistica 2021/2022 e la società Sipre sas è risultata
beneficiaria di un contributo pari ad euro 35.974,97.

Dato atto che, relativamente alla rendicontazione delle spese sostenute dai beneficiari dei contributi in parola

Pag 1 di 4



per la stagione sciistica 2021/2022, tutta la documentazione contabile doveva essere riferita alla stagione
sciistica di competenza, ossia compresa nel periodo 1 maggio 2021 – 30 aprile 2022.

Considerato che:

- nel periodo temporale sopra indicato, la titolarità della gestione della stazione sciistica di Crissolo (CN) era
in capo alla società Alp Service srl a socio unico - con sede in Crissolo, località Pian della Regina n. 34 - in
forza del contratto di affitto del ramo aziendale intercorrente con la predetta Sipre sas di Genre Gabriele,
stipulato con scrittura privata autenticata dal  Notaio Elio Quaglia  in  data 09.10.2015 Rep.  51253 Racc.
14909;

- in data 17.10.22 la società Alp Service srl a socio unico – gestore della stazione sciistica di Crissolo (CN) -
comunicava a Sipre sas la volontà di rescindere il contratto di affitto del ramo aziendale sopra richiamato;

- in data 20.10.2022, con nota acquisita al prot. n. 17803, la società Alp Service s.r.l. a socio unico richiedeva
a  questi  uffici  di  trasferire  i  rapporti  attivi  della  società  Alp  Service  srl  con  la  Regione  Piemonte,  in
particolare quelli afferenti i contributi erogati ai sensi dell’art. 42 della L.R. 2/2009 (cat. A/C), in capo alla
Società Sipre sas di Genre Gabriele, con sede in Crissolo (CN) Via Provinciale 18 P.IVA 00484180047;

-  in  data 2.11.2022 l’assemblea della  società  Alp Service  srl  deliberava lo scioglimento anticipato della
società e la sua messa in liquidazione, con nomina del liquidatore sig. Genre Gabriele (verbale di assemblea
repertorio n. 132.516 registrato dal Notaio Gianangelo Rocca in data 8.11.2022 al numero 23769);

-  in  data  22.07.2024,  con nota  acquisita  al  prot.  n.  13645,  la  società  Alp Service  s.r.l.  a  socio unicoha
comunicato  a  questi  uffici,  nelle  more  della  conclusione  delle  procedure  di  liquidazione,  l’assenza  di
situazioni debitorie nei confronti di soggetti terzi.

Atteso che le suddette vicende non influiscono sulla titolarità del contributo assegnato con D.D. 475 del
29.12.2022 alla società Sipre sas ma che, in forza del trasferimento da Alp Service s.r.l. a socio unico a Sipre
sas di tutti rapporti rapporti attivi, comportano l’ammissibilità, per la rendicontazione delle spese oggetto di
contributo, delle fatture e delle pezze giustificative intestate alla società Alp Service s.r.l. a socio unico.

Ritenuto opportuno, pertanto, confermare il contributo elencato in premessa a favore di Sipre sas, ritenendo
ammissibili,  per  le  motivazioni  sopra  enucleate,  ai  fini  della  rendicontazione  del  contributo  regionale
assegnato, tutti i documenti di spesa intestati ad Alp Service srl e associati al periodo di competenza della
stagione sciistica 2021/2022.

Riconosciuto che a carico di Sipre sas permangono gli obblighi previsti dalla D.D. 101 del 24.4.2023, dalla
DGR 7 – 44 del 5.7.2019 e dalla DGR 16 – 5936 del 11.11.2022 relativamente alla rendicontazione dei
contributi da parte di soggetti privati.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Attestata l'avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

Pag 2 di 4



ai documenti amministrativi";

• Legge regionale n. 14/2014 "Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche"  (e  s.m.i.)  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti");

• Legge  regionale  n.  23  del  28/07/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• D.Lgs 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• Deliberazione  della  Giunta  Regionale  31  gennaio  2024,  n.  4-8114/2024/XI  "Approvazione  del
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni
2024-2026 e  della  tabella  di  assegnazione  dei  pesi  degli  obiettivi  dei  Direttori  del  ruolo della
Giunta regionale per l'anno 2024";

• Legge Regionale 26/01/2009 n. 2 e s.m.i. "Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport
montani invernali ed estivi e disciplina dell'attività di volo in zone di montagna";

DETERMINA

-  di  confermare  l’assegnazione  a  Sipre  s.a.s.  di  Genre  Gabriele  &  C.,  con  sede  in  Crissolo  (CN)  Via
Provinciale 18 - P.IVA 00484180047, del contributo di € 35.974,97, concesso con D.D. 475 del 29.12.2022, a
sostegno delle spese per la sicurezza delle piste e l’innevamento artificiale (categoria A), nonché a sostegno
delle spese di gestione della stazione sciistica (categoria C) per la stagione sciistica 2021/2022;

- di autorizzare, per le motivazioni in premessa illustrate, ai fini della rendicontazione delle spese inerenti il
contributo assegnato, la presentazione di tutti i documenti di spesa intestati ad Alp Service srl a socio unico,
gestore della stazione sciistica di Crissolo nel periodo di competenza della stagione sciistica 2021/2022;

-  di  riconoscere  che  nei  confronti  di  Sipre  s.a.s.  permangono  gli  obblighi  previsti  dalla  D.D.  101  del
24.4.2023,  dalla  DGR 7 –  44  del  5.7.2019  e  dalla  DGR 16  –  5936  del  11.11.2022  relativamente  alla
rendicontazione delle spese da parte di soggetti privati;

- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del
decreto legislativo 33/2013, sia pubblicata sul  sito della Regione Piemonte – Sezione “Amministrazione
trasparente”.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Germano Gola

Pag 4 di 4


		2024-07-24T10:04:16+0200
	GERMANO GOLA




